
SERVIZIO: SETTORE ECONOMATO

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  12 AGOSTO 2025

n. 65/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Regolazione premi anno 2024 relativi alle polizze All Risk Property e Kasko.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

ASSICURAZIONI 2025  101050410  2025  1  563,16

Cod. Siope
1.01.02.03.00

1323

CUP
887571253FCIG

ASSICURAZIONI 2025  101050410  2025  1  1.471,28

Cod. Siope
1.01.02.03.00

1323

CUP
8875683D4ECIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 12/08/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027;  

- con decreto sindacale n.2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 
la direzione dell’Area Finanze e le relative sostituzioni; 

 
Richiamati i contratti assicurativi di cui alle polizze: 
- n. 112264839 – All Risk Property – stipulato con GROUPAMA Assicurazioni, per il 

periodo 31/12/2021 – 31/12/2026; 
- n. ILIEK02343 – Kasko – stipulata con Aig Europe LTD, per il periodo 31/12/2021-

31/12/2026; 
 

Dato Atto che i suddetti contratti prevedono che i premi siano convenuti in tutto o in parte 

in base ad elementi di rischio variabile, essi vengono anticipati in via provvisoria 
nell’importo fissato in polizza ed in parte vengono regolati alla fine di ciascun periodo 
assicurativo annuo secondo le variazioni intervenute durante lo stesso periodo negli 
elementi presi come base per il conteggio del premio. 

Considerato che in data 06/08/2025 è pervenuto al prot. n. 34448 da parte del broker 
ANTEA S.R.L., avviso di scadenza inerente l’appendice di regolazione dei premi “All Risk 
Property” e “Kasko”  relativi all’anno 2024, dall'ammontare rispettivamente di € 1.471,28  e 
€ 563,16 per un totale di € 2.034,44.  

Dato atto che sono state acquisite le certificazioni di regolarità contributiva di cui all’art. 2 
D.L. 210/2002 (DURC) sia per Antea s.r.l. sia per le compagnie assicuratrici e che le 
stesse risultano in corso di validità. 
 
Ravvisata dunque la necessità di assumere idoneo impegno di spesa di € 2.034,44 da 
liquidare a favore di Antea s.r.l., così come previsto all’art.6 del capitolato d’appalto per 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo. 

Visto l’art.9 del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito in legge 102 del 2009. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare le regolazioni dei premi assicurativi per le polizze sopradescritte, per il 
periodo 31/12/2023 - 31/12/2024 e di provvedere al relativo pagamento per un 
ammontare complessivo di € 2.034,44 a favore del broker assicurativo Antea s.r.l.; 

3. di dare atto che Antea s.r.l., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 

agosto 2010 n. 136, si è impegnata ad utilizzare, per le transazioni derivanti dal 
contratto in oggetto, un conto corrente bancario dedicato;  

4. di dare atto inoltre che, come richiesto da Antea s.r.l. si provvederà a specificare nella 
causale del bonifico bancario il CIG relativo alle singole polizze;  



 

 

5. per quanto esposto in premessa, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la somma  necessaria imputando la spesa come indicato nel 
relativo prospetto; 

 

6. ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011- allegato n.4/2, la spesa è imputata 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere. 

7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
 
 
 
Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Antonina Maggio – settore Economato 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 65/AF  del  12 AGOSTO 2025

Oggetto:Regolazione premi anno 2024 relativi alle polizze All Risk Property e Kasko.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ASSICURAZIONI 563,16

1.01.02.03.00

887571253FCIG
CUP

1323Cod. Siope

 1  2025  101050410  2025 

ASSICURAZIONI 1.471,28

1.01.02.03.00

8875683D4ECIG
CUP

1323Cod. Siope

 1  2025  101050410  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 12/08/2025

Determina 65/AF  del  12 AGOSTO 2025


